
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  DIREZIONE GENERALE

OGGETTO :    COMITATO VALUTAZIONE E LIQUIDAZIONE SINISTRI- Nomina 

Componenti-Esecuzione Immediata

PREMESSO che:
 l’ art. 3- bis del Decreto Legge 13 settembre 2012, n. 158   “ Disposizioni urgenti per 

promuovere lo sviluppo del Paese mediante un piu' alto livello di tutela della salute ” - cd. 

“ Decreto Balduzzi ” ,   come   convertito , con modificazioni,  dalla Legge  0 8 novembre 2012 n. 

189  ha  prev isto   che   “ al fine di ridurre i costi connessi al  complesso  dei  rischi relativi alla 

propria attivita', le  aziende  sanitarie,  nell'ambito della loro organizzazione e senza nuovi o 

maggiori  oneri  a  carico della finanza pubblica, ne curano l'analisi, studiano e  adottano  le 

necessarie soluzioni per la gestione  dei  rischi  medesimi,  per  la prevenzione del contenzioso 

e la riduzione degli oneri  assicurativi”;

 l’articolo  27, co mma  1- bis   del D ecreto Legge  24 giugno 2014,  n. 90   “ Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari ”  

come  convertito ,  con modifiche ,  dalla  L egge 11 agosto 2014 , n. 114,  ha previsto   l’ obbligo per   

ciascuna  azienda  del  Servizio  sanitario  nazionale   (SSN),  ciascuna  struttura  o  ente  privato 

operante  in  regime   autonomo o accreditato con il SSN  nonché  ciascuna struttura o ente che,   a 

qualunque titolo, renda prestazioni sanitarie a favore di terzi   “ di  dotarsi  di  copertura 

assicurativa  o  di  altreanaloghe misure per la responsabilita' civile verso terzi (RCT) e perla 

responsabilita' civile verso prestatori d'opera  (RCO),  a  tutela dei pazienti e del personale”;

 l’art. 1 0 , comma  1 , della  Legge 8 marzo 2017, n.  24   Disposizioni in materia di sicurezza 

delle cure e della persona assistita, nonche' in materia di responsabilita' professionale degli 

esercenti le professioni sanitarie”  - cd. “ Legge Gelli -Bianco ”   – stabilisce  che  “ le strutture 

sanitarie  e  sociosanitarie  pubbliche  e  private devono essere provviste di copertura 

assicurativa o di altre analoghe misure  per  la  responsabilita'  civile  verso  terzi   e   per   la 

responsabilita'   civile   verso   prestatori   d'opera,   ai   sensi dell'articolo 27, comma 1-bis, 

del decreto-legge 24 giugno  2014,  n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge  11  agosto 

2014,  n. 114, anche per danni  cagionati  dal  personale  a  qualunque  titolo operante presso 

le strutture sanitarie o sociosanitarie  pubbliche  e private,  compresi  coloro  che  svolgono 

attivita'  di  formazione, aggiornamento nonche' di sperimentazione e  di  ricerca  clinica.  La 

disposizione del primo periodo  si  applica  anche  alle  prestazioni sanitarie svolte in regime di 

libera professione intramuraria  ovvero in regime di convenzione con il Servizio sanitario 

nazionale  nonche' attraverso la telemedicina. Le strutture  di  cui  al  primo  periodo stipulano, 

altresi', polizze assicurative o adottano  altre  analoghe misure per la copertura  della 

responsabilita'  civile  verso  terzi degli esercenti le professioni sanitarie anche ai  sensi  e  per 

gli effetti delle disposizioni di cui al comma 3 dell'articolo  7,  fermo restando quanto previsto   



Pag.2di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dall'articolo 9. Le disposizioni di  cui  al periodo precedente non si applicano in relazione  agli 

esercenti  la professione sanitaria di cui al comma 2”;

 questa AORN,  al fine del contenimento della  spesa per premi  di polizza,  spesso particolarmente 

esosi   e pregiudizievoli per la stessa, in termini di impatto economico, e tenuto altresì conto 

della necessità di dover sopperire alla carenza di imprese  sul  mercato assicurativo,  ha attivato   

un meccanismo   di gestione  dei  occorsi nell’ esercizio delle attività istituzionali aziendali 

connessi a responsabilità civile verso terzi (RCT) e responsabilità civile verso prestatori 

d’opera (RCO) - in regime di “self-insurance” (autoassicurazione);

PRESO atto che   per le sopracitate finalità, questa A.O.R.N., con Deliberazione del Direttore Generale 

n. 327/2019, ha istituito  il  Comitato di Valutazione e Liquidazione  Sinistri – C.V.L.S.,  contestualmente 

provvedendo all ’  approvazione e adozione del “ Regolamento di Organizzazione e funzionament o”   e 

del relativo Allegato “A” “Compiti della Segreteria Amministrativa”;

ATTESO che:

 il C . V . L . S . , quale organismo collegiale multidiscipliare   competente  ed istruire le richieste di 

risarcimento danni, sia giudiziali che stragiudiziali ,  è composto da esperti legali, esperti in 

medicina   legale e delle assicur a zioni , esperti in gestione del rischio clinico  ( componenti fissi ) ai 

quali, di volta in volta, possono essere affiancati, dirigenti medici, specialisti nelle varie 

discipline e diagnostiche mediche e chirurgiche  ( componenti eventuali )  in considerazione della 

natura e tipologia  del danno oggetto della richiesta risarcitoria;

 in caso di danno  a cose ,   il Comitato  è  integrato con la partecipazione di un componente 

dirigente ingegnere;

RITENUTO , pertanto,   alla luce di quanto  innanzi  illustrato,  di doversi procedere alla nomina  dei 

 c omponenti   fissi del “ Comitato Valutazione e Liquidazione Sinistri ”  e di individuare, altresì,  la 

segreteria amministrativa a supporto del Comitato stesso, organica alla UOC Affari Legali, così come 

previsto  dal  precitato “ Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del C.V.L.S.”  con i compiti e 

le funzioni indicati nell’ All. “A” “Compiti della Segreteria Amministrativa”;

RITENUTO altresì , di confermare il  “ Regolamento di Organizzazione e funzionamento ”   del C.V.L.S   

e il relativo All.  “ A ”   -   già  approvat i  ed adottat i  con  precedente   Deliberazione del Direttore Generale n. 

327/2019;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Dott.ssa  Daniela Mignone

(f.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Dott. Vincenzo Giordano

(f.to digitalmente)



Pag.3di3 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

DELIBERA

1. di nominare, i seguenti componenti fissi del “Comitato Valutazione e Liquidazione Sinistri”:

 Dr. Vincenzo Giordano-Direttore Sanitario Aziendale;

 Dr.ssa Daniela Mignone-Direttore Amministrativo Aziendale;

 Avv. Maria Fusco-Direttore U.O.C. Affari Legali;

 Dr.ssa Maria Passaro - Referente aziendale per il Rischio Clinico e Dirigente medico  

specialista in Igiene e Medicina Preventiva;

 Dr. Marco Lo Giudice-Dirigente Medico di Medicina Legale;

 Direttori U.O.C. Direzione Medica P.O. Santobono e P.O. Pausilipon  (per le  richieste 

risarcitorie di competenza);

 Direttore/Responsabile Unità Operativa sanitaria interessata  (per le  richieste risarcitorie  di 

competenza);

 Dirigente Medico e/o Sanitario coinvolto nella controversia;

2. di  individuare  la Dr.ssa Tiziana Squadra, funzionario UOC “ Affari Legali ”, quale segretario a 

supporto del “ Comitato Valutazione e Liquidazione Sinistri”  con i compiti e funzioni di cui all’ 

All. “ A ” del “ Regolamento di Organizzazione e funzionamento ”  del C.V.L.S., di cui alla 

Deliberazione n. 327/2019;

3. di  riservarsi di poter integrare il Comitato con ulteriori figure, dirigenti medici e/o specialisti 

nelle varie discipline e diagnostiche mediche e chirurgiche   da individuarsi, di volta in volta, in 

considerazione della natura e tipologia del danno oggetto della richiesta risarcitoria;

4. di  confermare  il “ Regolamento di Organizzazione e funzionamento”  del C.V.L.S.  e relativo 

All. “A”   “ Compiti della Segreteria Amministrativa ” -  già approvat i  ed adottat i  con precedente 

Deliberazione del Direttore Generale n. 327/2019;

5. di  pubblicare  la presente deliberazione sul sito web aziendale  www.santobonopausilipon.it   

nella Sezione Trasparente;

6. di  trasmettere  copia del presente provvedimento alla UOC Affari   Legali,  alla UOC Tecnico 

Patrimoniale e ICT, alle Direzioni Mediche di Presidio PP.OO. ,  a tutti i Direttori di 

Dipartimento ,  affinchè ne diano la massima diffusione ,  ai dirigenti  e dipendenti  interessati di 

cui ai nn. 1) e 2), nonché, ai sensi di legge, al Collegio Sindacale;

7. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Il Direttore Generale

Dott. Rodolfo CONENNA

f.to digitalmente

http://www.santobonopausilipon.it

	NumeroDataRep: n. 485 del 20 luglio 2022
		2022-07-14T10:57:54+0200
	Daniela Mignone


		2022-07-14T13:34:31+0200
	Vincenzo Giordano


		2022-07-20T11:27:34+0200
	Rodolfo Conenna


		2022-07-20T12:32:33+0200
	Giuseppe Rocco




